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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza tématu smrti v následujících dílech

severské literatury: Astrid Lindgrenová – Jižní louka, Bratři Lví srdce, Tarjei Vesaas –

Ledový zámek, Jostein Gaarder – Jako v zrcadle, jen v hádance. Kromě interpretace

jednotlivých děl podává práce také stručný přehled dějin norské a švédské literatury pro

děti, psychologický pohled na vývoj vztahu dítěte ke smrti, obecnější pohled na dětskou

literaturu s tematikou smrti z filozofického, psychologického a historického hlediska a

nakonec pedagogické aspekty dětské literatury, se zaměřením na náročnější dětskou

literaturu, jak po tematické, tak po formální stránce. V závěru jsou srovnána zobrazení

smrti v jednotlivých dílech a zdůrazněn společný charakter děl.

Klí čová slova:

Dětská literatura, severská literatura, tematika smrti, Astrid Lindgrenová, Tarjei Vesaas,

Jostein Gaarder.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is an analysis of the theme of death in the following

works of Scandinavian literature: Astrid Lindgren - The Southern Meadow, The Brothers

Lionheart, Tarjei Vesaas - The Ice Palace, Jostein Gaarder - Through a Glass, Darkly.

Apart from interpreting each piece of work, this thesis briefly outlines the history of

Norwegian and Swedish children’s literature, a psychological perspective of the

development of the relationship between a child and death, a broader outlook of children’s

literature featuring the theme of death from a philosophical, psychological, and historical

standpoint and finally the pedagogic aspects of children’s literature with emphasis on more

demanding children’s literature in relation to both subject and form. The thesis concludes

by comparing the depictions of death in the individual works and underlining the common

character of the selected works.

Keywords:

Children’s literature, Scandinavian literature, theme of death, Astrid Lindgren, Tarjei

Vesaas, Jostein Gaarder
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1. Úvod

Tato práce pojednává o tématu smrti ve vybraných dílech skandinávské literatury pro

děti. Konkrétně se jedná o dvě knihy Astrid Lindgrenové - Bratři Lví srdce a soubor čtyř

krátkých příběhů Jižní louka, dále román Tarjei Vesaase Ledový zámek a knihu Josteina

Gaardera Jako v zrcadle, jen v hádance. Rozpětí let, ve kterých byla tato díla poprvé

vydána ohraničují roky 1959 a 1995. Záměrem výběru bylo soustředit se na několik

zásadních textů severské literatury druhé poloviny 20. století.

Hlavním podnětem pro výběr tématu bakalářské byla chuť zjistit, jakým způsobem

malí čtenáři vnímají knihy, ve kterých se objevuje téma nebo motiv smrti, a co způsobuje

jejich zájem o tato díla, přestože by se dalo očekávat, že se dětem líbit nebudou.

Dále mě zajímalo, zda lze v těchto knihách nalézt nějaké společné rysy, díky kterým

se těší oblibě i u dospělých čtenářů, a také jakým způsobem je možné obhájit existenci

náročnějších a vážnějších knih pro malé čtenáře před těmi, podle kterých by dětské knihy

měly být bezproblémové, veselé a jednoduché.

Do bakalářské práce jsem zahrnula také další aspekty týkající se dětské literatury a

vážných témat ve světě dětí. Ty jsou zahrnuty do teoretických kapitol, po kterých následují

interpretace jednotlivých uměleckých textů.

První kapitola zprostředkovává stručný přehled dějin dětské literatury v Norsku a ve

Švédsku. Pro tyto účely jsem použila publikace A History of Norwegian Literature a A

History of Swedish Literature nebraské univerzity. Hlavním účelem první kapitoly bylo

načrtnout složitý proces vývoje literatury pro děti, zachytit proměny chápání dětského

čtenáře, dětského autora a jejich specifičnosti. V této kapitole se také nachází stručná

definice dětské literatury z perspektivy západní civilizace podle knihy Marie Nikolajevy

Aesthetic Approaches to Children´s Literature.

Poté následuje kapitola pojednávající o vztahu dítěte a literatury s tematikou smrti.

Kapitola se zaměřuje na psychologické, historické a filozofické aspekty tohoto vztahu a

vychází z knihy Mileny Šubrtové Tematika smrti v české a světové próze pro děti a mládež.

Na ni navazuje kapitola o psychologickém vývoji dítěte ve vztahu ke smrti. Podkladem

této části je práce Martina Loučky Koncept smrti u dětí. Loučka na základě různých

psychologických přístupů a teorií vyvozuje orientační věkové úseky, které korespondují

s určitou představou dětí o smrti.

Poslední dvě kapitoly, předcházející samotnému rozboru děl, jsou zaměřeny na

pedagogické aspekty knih pro děti a vycházejí z prací Vladimíra Nezkusila, Otakara
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Chaloupky a Marie Nikolajevy. Tyto kapitoly zdůrazňují a vysvětlují pozitivní vliv

náročnější dětské literatury na intelektuální a osobnostní vývoj dítěte.

Interpretace jednotlivých děl se soustředí především na motivy, které se vážou

k tématu smrti, přitom se hlavní zájem upíná k těm momentům vyprávění, které nejsou

jednoznačně interpretovatelné. V těchto případech se jedná o subjektivní interpretaci, která

se může měnit podle čtenáře. Zájem právě o tyto motivy vychází z přesvědčení, že motivy,

u kterých je možný různý výklad, umožňují ztvárňovat neuchopitelné a nepopsatelné

skutečnosti lidského života, a že to jsou právě tyto motivy, které nesou potenciál působit

pozitivně na děti a přitom lákat i dospělé.
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2. Vývoj norské a švédské literatury pro děti

Tato část bude věnována historii fenoménu dětská literatura. Nejprve jeho obecnému

vymezení a poté konkrétnějšímu vývoji literatury pro děti na území Norska a Švédska.

Pozornost se nebude až na výjimečné případy soustředit na určitá díla a autory, ale jen na

obecnou tendenci ve vývoji literatury pro děti a na změny spisovatelských postojů vůči

dětskému čtenáři.

Nejprve bych ráda zmínila širší pohled na dějiny literatury pro děti z perspektivy

západní civilizace, který podává Maria Nikolajeva v úvodu ke své knize Aesthetic

Approaches to Children´s Literature. Nikolajeva píše, že dětská literatura je v rámci

lidských dějin pozdním fenoménem, přestože byly příběhy pro poučení i pobavení

mladých lidí využívány již od nepaměti. Důvodem je fakt, že se dětská literatura jako

samostatná kategorie nemohla vymezit dřív, než bylo uznáno dětství jako jedna

z rovnocenných fází lidského vývoje. Toto vymezení spadá do doby pozdního 18. století,

tedy do doby osvícenství a později romantismu.1

Dětská literatura je podle Nikolajevy stále v procesu vyvíjení se a objevování nových

cest ve ztvárňování reality. Literatura pro dospělého čtenáře západní civilizace prošla

oproti literatuře pro dětského čtenáře již mnoha proměnami. Dětskou literaturu tedy stále

ještě čeká dlouhá cesta.2

Užší a detailnější pohled na vývoj dětské literatury, konkrétně v Norsku, podává

Margaret Hayford O´Leary v knize kolektivu autorů A History of Norwegian Literature.

V knize A History of Swedish Literature napsala kapitolu o dětské literatuře již výše

zmíněná Maria Nikolajeva. Pojetí popisu dějin dětské literatury ve Švédsku a Norsku se

liší. O´Leary se více věnuje obecným faktorům a tendencím, popisu charakteru a účelu

knih, zatímco Nikolajeva se víc zaměřuje na konkrétní autory a jejich díla jakožto nositele

a představitele změn žánru dětská literatura.

1 Nikolajeva, M.: Aesthetic Approaches to Children´s Literature: An Introduction, Lanham, The Scarecrow
Press 2005, s. xii.
2 Tamtéž, s. xiii.
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2.1. Norsko

Popis dějin dětské literatury na území Norska začíná O´Leary díly z počátku 18.

století. Byly to knihy s náboženským, moralistním a naučným obsahem určené jak pro

dospělé, tak pro děti, které byly přeloženy z němčiny a angličtiny do dánštiny a přes

Dánsko se do Norska také dostaly. Se stejně naučným a moralistním účelem byl sepsán i

první norský slabikář pro děti.3

Edukativní styl knih byl ovlivněn především racionalistickou podstatou osvícenství.

Literatura, která by měla děti nejen vychovávat, ale také pobavit, přišla až s romantismem,

kdy se náhled na děti změnil a začalo se k nim přistupovat jako k individualitám, které je

třeba vnímat jinak než dospělé. Stále se však neobjevili spisovatelé, jejichž literární

produkce by byla primárně určena dětem. Doboví autoři psali předně pro dospělé, avšak


[…]


otevřeně a dalo by se říci, že smrt je začátkem i závěrem vyprávění. Malá Cecílie je

smrtelně nemocná, baví se s andělem o smrti a nakonec zemře. Je však důležité říct, že

motiv, který nakonec nejdůrazněji zazní, není smrt, ale život. Krása a síla tohoto života

není navíc měřena jeho délkou, ale intenzitou, jakou je prožíván, a schopností reflektovat

ho.
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Závěr

Všechna čtyři vybraná díla sjednocuje téma smrti, kvůli kterému je lze zařadit do

náročnější a netradiční četby pro děti. Téma smrti v textech rozehrává další motivy a je

asociováno s různými významy, které zmiňuji níže. V dílech lze nalézt jak explicitní

zmínky o smrti, tak pasáže, které si čtenář musí vyložit sám a odkrýt jejich pravý význam.

Na ně byl v bakalářské práci kladen větší důraz.

V souboru povídek Jižní louka bylo téma smrti obklopeno různými významy. V první

povídce se stejným názvem Jižní louka lze smrt vysvětlovat jako přechod ze světa utrpení

do světa radosti a štěstí, ve druhé povídce Hraje má lípa, zpívá můj slavík obětuje hlavní

hrdinka sebe samu pro dobro všech ostatních, přičemž její duše zůstává navěky živá ve

zpívající lípě, pouze její fyzická podoba zmizí. Ve třetí povídce Hou, hou, halihou! je smrt

iniciačním aktem přechodu z dětství do dospělosti a ve čtvrté povídce Rytíř Nils z Dubu

vyhraje hlavní hrdina Nils svou silnou vůlí a chutí žít zápas se smrtí.

Smrt nebo její ztvárnění je v povídkách silou, která proměňuje lidi a situace, ve

kterých se nacházejí, a kterou lze do jisté míry aktivně ovlivňovat. Hlavní postavy všech

čtyř povídek museli udělat rozhodující krok, aby změna nastala. Zároveň lze sledovat čtyři

odlišné reprezentace smrti - smrt jako vykoupení z utrpení, smrt jako sebeobětování pro

vyšší princip, smrt jako vstup do dospělosti a nakonec smrt jako zlo, vůči kterému se musí

energicky bojovat.

Knihy Bratři Lví srdce a Jako v zrcadle, jen v hádance se od sebe liší formálním

ztvárněním, lze v nich však nalézt společný apel. Hlavní postavy obou textů jsou těžce

nemocné děti, které jsou svou situací bolestně poznamenány. Knihy vyprávějí příběhy o

změně pohledu na život a smrt a o vnitřním růstu. Do popředí se dostává život a jeho

kladné hodnoty, které neztrácejí na své síle ani tváří tvář konečnosti. Smrt je nevyhnutelný

konec, ale život kvůli němu nabývá nedozírné ceny. V Ledovém zámku se pozornost

směřuje na vyrovnávání se se smrtí blízké osoby, čímž se doplňuje pohled na smrt, na její

přesahy a působení.

Smrt je téma, které není v dětském světě často zmiňované, ovšem jak už bylo zmíněno

v kapitole o pedagogických aspektech náročnější dětské literatury, je pro děti přínosné,

jsou-li vystaveny úkolům a tématům, se kterými se zatím nesetkaly a které se mohou na

první pohled zdát nad jejich síly. V dětské četbě by se měly vyskytovat jak zjednodušující

příběhy dodávající dětem stabilitu, tak příběhy, které jsou pro malé čtenáře výzvou.
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Dalším přínosem takovéto četby je možnost setkání se s tématem, které dítě může

zajímat nebo dokonce tížit, ale běžně nenalezne příležitost klást o takovémto tématu otázky

a sdílet je. Zde dostane dítě prostor vstoupit do běžně tabuizovaného prostoru a dozvědět

se víc.

Příběhy mají více vrstev, je možné je číst z více pohledů a s různou mírou detailnosti.

Tím se jejich četba stává zábavnou a obohacující i pro dospělého čtenáře, který může

ocenit jak pohádkově milý nádech, který vrací člověka do útočiště dětství, tak existenciální

obsah, který nikdy neztratí na poutavosti a aktuálnosti.

Téma smrti je ve vybraných dílech obklopeno motivy, které dávají výslednému celku

povzbudivý závěr. Pokud nedojde na detailní interpretaci Jižní louky nebo Bratrů Lví

srdce, čtenář se nemusí smrtí samou zneklidňovat. Důležité však je, že v podvědomém

čtení se téma smrti zjevuje a přichází se čtenářem do kontaktu. V Ledovém zámku a Jako

v zrcadle, jen v hádance je smrt výrazně tematizována, ale pomocí verbalizace a vhodných

kontextů její děsivost ustupuje do pozadí a výsledek je smířlivý. Do popředí vystupuje

život s novou silou a smrt se stává součástí života, něčím, s čím je nutno se vyrovnat a čím

je nutno se obohatit.

Všechna čtyři díla, která jsou v této bakalářské práci interpretována, odpovídají na

dětskou potřebu mluvit o traumatizujících tématech. A přestože by někteří dospělí

oponovali názorem, že není vhodné vystavovat děti tématům jako smrt a strach, děti

samotné, jak vyšlo najevo ve výzkumech, o těchto fenoménech přemýšlejí a je pro ně

naopak ulehčením, když dostanou od někoho jiného podporu a možnost sdílet svou

nejistotu.

Výzkum dětského myšlení o smrti není jednoduchou a snadnou disciplínou. Vyžaduje

citlivý přístup a správné postupy. Proto není snadné získat dostatečné množství informací

z této oblasti a přistupovat poté podle výsledků bádání k dětem. Z poznatků, které jsou

dnes k dispozici a které byly zmíněny výše, ovšem vyplývá, že umělecká dětská literatura

má potenciál citlivě přiblížit tuto problematiku dětem a na druhé straně povědět dospělým

o dětech něco víc.
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