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Anna Fauknerová si vybrala nosné, ale také přínosné téma: analýzu smrti coby tématu

v severské dětské literatuře. Jde o téma v českých zemích zatím nepříliš probádané, pro

skandinávskou literaturu pro děti ovšem velmi příznačné. Diplomandka si k rozboru vybrala

opravdu reprezentativní prózy, kde smrt není pouze jedním z motivů, nýbrž skutečně

tématem.

Za jednoznačný přínos práce považuji, že diplomandka nevyužívá výhradně

literárněvědné metody, ale její přístup k problematice je interdisciplinární. Pasáže, v nichž se

diplomandka opírá o teze Kübler-Rossové ze studie O dětech a smrti (např. strany 36 a 49),

patří v práci dle mého soudu k těm nejpodnětnějším. K jednoznačným kladům práce patří

rovněž pečlivý rozbor primárních textů svědčící o diplomandčině interpretačních

schopnostech. Její závěry jsou plausibilní, založené na důkladném přečtení rozebíraných

norských a švédských děl. Pochvala diplomandce patří i za dobré formulační schopnosti.

Kritiku si tak diplomandka nezaslouží za to, co práce obsahuje, jako spíše za to, co

v ní chybí. Například v úvodu diplomandka nastiňuje velice stručný přehled dějin norské a

švédské literatury, opomíjí však zcela tvorbu Hanse Christiana Andersena (1805-1875).

Andersen je sice autor dánský, nicméně v titulu práce figuruje adjektivum „severský“ a

Andersenova tvorba je mimo jiné revoluční tím, že se zde autor vůbec poprvé obrací na

dětského čtenáře jeho vlastním jazykem. Navíc syžet, popř. motivy z jeho proslulé pohádky

„Den lille Pige med Svovlstikkerne“ („Děvčátko se sirkami“) lze v různých obměnách nalézt

hned v několika diplomandkou rozebíraných prózách. Porovnání textů Astrid Lindgrenové a

Josteina Gaardera s touto Andersenovou pohádku by navíc mohlo poskytnout zajímavý vhled

do proměny tematizace smrti v průběhu jednoho století. Diplomandka by si například mohla

položit otázku, zda nelze konstatovat posun od chápání smrti v kontextu sociální

nespravedlnosti (Andersen) směrem k vyrovnávání se se smrtí v existencialistickém smyslu

bez návaznosti například na sociální nerovnost (jedinou výjimku v diplomandčině výběru

představuje Lindgrenové povídka „Jižní louka“, kde je sociální aspekt rovněž tematizován).

Místy působí diplomandčiny rozbory poněkud odbytě. Diplomandka na straně 32

uvádí, že příběh Malin z Lindgrenové povídky „Hraje má lípa, zpívá můj slavík“ je iniciační,

její vysvětlení tohoto termínu ale postrádám, respektive výklad, který následuje, považuji za

příliš vágní. Je přitom pozoruhodné, že další interpretovaná povídka „Hou, hou, halihou!“

vykazuje vysloveně iniciační syžet, diplomandka se o tom nicméně vůbec nezmíní. Bez

bližšího rozboru zůstává třeba i Gaarderova parafráze Nového Zákona v románu Jako

v zrcadle, jen v hádance (str. 48) o částečnosti lidského poznání, přitom aluze k Prvnímu listu

Korintským jsou pro celkové vyznění Gaarderova románu zásadní.

Jisté diplomandčiny formulace zase postrádají logickou souvislost. Například na straně

13 tvrdí, že „(u) Vesaase se válka a její vliv projevil v literatuře příměji, jak tematicky, tak

formálně.“ Následně však z knihy Moderní skandinávské literatury 1870 – 2000 cituje, že

autorova tvorba v tomto období nabyla „‚převážně modernistické podoby‘, spočívající ‚ve

zvýšené alegoričnosti, symboličnosti a lyričnosti jazyka, s jehož pomocí se autor snaží

vyjádřit nevyslovitelná – často iracionální – hnutí lidské duše.‘“ Není toto spíše protimluv?

Závěrem vyjadřuji politování nad tím, že diplomandka do své práce nezahrnula

zmínku o prvním oficiálním vydání Bratrů Lví srdce v Čechách, jak je dokumentuje Marie

Voslářová ve své magisterské práci Český překlad a recepce švédské literatury v letech 1948

– 1989. Tato Lindgrenové kniha nejprve kolovala v samizdatovém překladu a Voslářová

zmiňuje, že si nakladatelství Albatros vyžádalo před vydáním knihy odborné psychologické

posudky, mimo jiné od profesora Zdeňka Matějčka. Z těchto posudků mohla diplomandka

čerpat.

Přestože výtky tvoří větší část posudku, klady práce jednoznačně převažují.

Bakalářskou práci celkově hodnotím jako velmi dobrou.
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